关于微生物技术研究院学术团队情况的公示

根据《微生物技术研究院学术团队建设与管理办法》（微

字〔2021〕04 号）规定，经各团队自主申报，院党政联席会

审批，决定设立 21 个学术团队。现将学术团队情况公示如

下（按 PI 姓名首字母排序）：

序号 团队 PI 团队名称 团队成员 职称

1 符军
微生物基因编辑技术与农

业微生物团队

王海龙 教授

霍刘杰 教授

尹贻贞 教授

李爱英 副教授

李瑞娟 助理研究员

2 高翔 肠道菌群团队

徐海 教授

孔健 教授

季明杰 副教授

凌建亚 教授

王明钰 教授

武大雷 教授

郭婷婷 副教授

焦绪瑶 实验师

3 谷立川
蛋白质科学和结构生物学

团队

魏天迪 副教授

许素娟 副教授

黄琰 讲师

张坤迪 助理研究员

4 李盛英 酶工程研究团队

张伟 教授

杜磊 研究员

马莉 助理研究员

张兴旺 助理研究员

刘琨 助理研究员

5 李越中
药源微生物基础和应用研

究团队

胡玮 教授

吴长生 教授

张正 研究员

盛多红 副教授

王浩鑫 副教授

吴志红 教授

6 林建群 自养菌遗传与应用团队

林建强 教授

刘相梅 教授

陈林旭 副教授

庞昕 副教授

7 刘双江 肠道微生物研究学术团队
蒋荷 助理研究员

毕双玉 教授

8 刘巍峰 真菌遗传代谢团队

沈煜 副教授

张伟欣 副教授

孟祥锋 副研究员

庞秀华 教授

解彬彬 教授

9 马翠卿
微生物代谢与生物转化团

队

高超 教授

王书宁 教授

杨春玉 教授

张厚程 副教授

10 祁庆生
微生物生物合成与代谢调

控团队

梁泉峰 教授

卢雪梅 教授

侯进 教授

王倩 教授

苏田源 助理研究员

11 佘群新
CRISPR 暨古菌生物学研究

团队

申玉龙 教授

倪金凤 教授

石梅 教授

冀世奇 副教授

黄奇洪 助理研究员

12 史大永 卤代海洋药物团队 李祥乾 助理研究员

13 汤亚杰 天然产物生物智造团队

马洪磊 研究员

赵巍 副教授

姚婷婷 副研究员

李红梅 高级实验师

14 汪兆琦
基因与菌群内外互作与多

组织稳态研究团队

李唐亮 教授

宗文 助理研究员

15 王禄山
生物质资源的生物转化

团队

陈敏 教授

陈冠军 教授

钟耀华 教授

张为灿 教授

刘红 副教授

赵越 高级工程师

李颖杰 助理研究员

16 荀鲁盈
环境微生物学与合成生物

学团队

刘怀伟 教授

夏永振 教授

王霞 教授

刘红蕾 副教授

17 张友明
微生物基因组改造及天然

产物团队

卞小莹 教授

颜富 教授

钟冠男 助理研究员

周海波 助理研究员

宋淳 专聘研究员

18 张玉忠
海洋微生物学与微生物技

术团队

陈秀兰 教授

张熙颖 教授

宋晓妍 教授

黄峰 教授

苏海楠 教授

秦启龙 副教授

李平一 副研究员

19 赵广 细菌与代谢调控团队
刘敏 副研究员

包子娴 副研究员

20 赵建 生物质资源转化团队

曲音波 教授

宋欣 教授

刘国栋 副教授

李雪芝 高级工程师

21 赵康 微生物创新药物研发团队 典龙阳 教授

微生物技术研究院

2021 年 6 月 23 日